
 

VÉÅâÇx w| fxÜÜtätÄÄx fvÜ|ä|t 
cÜÉä|Çv|t w| TÄxáátÇwÜ|t 

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143/609411 - fax 686323 - cap 15069 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.serravalle-scrivia.al.it 

fxÜä|é|É ZÉäxÜÇÉ wxÄ gxÜÜ|àÉÜ|É x __AccA 
 

Prot. n.  11382 del 01.10.2018 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEL VERDE ED ARREDO 

URBANO DEL PARCO “RAGAZZI DELLA BENEDICTA” 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

 
Questa Amministrazione intende avviare, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e rinnovo del verde 

ed arredo urbano del parco “Ragazzi della Benedicta””. 

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, 

essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere invitati alla suddetta 

procedura. 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare al Comune di Serravalle Scrivia la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna 

procedura di gara. 

 

 

1) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE: 
 

Gli interventi consistono in una riqualificazione ed un rinnovamento del Parco comunale con particolare 

riguardo alla funzione ornamentale del verde dell'arredo urbano. Gli interventi riguardano 

sostanzialmente il verde ornamentale (alberi arbusti, aiuole sottochioma delle Conifere e tappeti erbosi) 

e la creazione di alcuni nuovi percorsi all’interno del Parco stesso. 

CATEGORIA: OS24 

 

 
2) IMPORTO DEL LAVORO: 

 

L’importo a base d’asta dei lavori è pari ad euro € 63.342,25, IVA esclusa, di cui 820,47 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

 

3) CARATTERISTICHE TECNICHE DEL LAVORO: 

 



Si fa riferimento agli elaborati del progetto definitivo-esecutivo. Per ogni approfondimento è possibile 

fare richiesta ai contatti di cui al successivo punto 10). 

 

 

4) LUOGHI DI EFFETTUAZIONE DEI LAVORI: 

 

Parco pubblico “Ragazzi della Benedicta”.  

 

 

6) SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 

Saranno ammessi alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c.3 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di cui  

all’art. 90 del DPR 207/10 e smi. Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano 

le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

 

 

7) MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
 

L’operatore economico interessato deve produrre l’istanza, redatta in conformità al contenuto del 

modello A, allegato al presente avviso, sottoscritta dal legale rappresentante, con allegata fotocopia 

semplice di un documento di validità del sottoscrittore ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., contenente, la 

dichiarazione che nei confronti dell’impresa non esistono cause di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Le dichiarazioni di interesse devono pervenire,a pena di esclusione dalla successiva procedura, entro le 

ore 12,00 del giorno 16.10.2018 al protocollo del Comune di Serravalle Scrivia, Via Berthoud 49, 

15069 Serravalle Scrivia (AL) anche a mezzo pec (info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it). 

Il recapito tempestivo dell’istanza rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente; la stazione 

appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito della stessa. 

 

 

8) PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 
 

Saranno invitati alla procedura negoziata un numero di soggetti ricompreso tra 10 e 15.  

Nel caso pervengano meno di 10 dimostrazioni di interesse entro la data fissata dal presente avviso, la 

Stazione Appaltante deciderà, in base al numero delle manifestazioni di interesse ed ai principi comuni 

(economicità, efficacia, tempestività, effettiva contendibilità degli affidamenti …), se invitare 

unicamente  i soggetti che avranno presentato domanda oppure se procedere alle ulteriori fasi della 

procedura di affidamento individuando direttamente ulteriori concorrenti da invitare. 

Qualora le istanze pervenute siano in numero superiore a 15, la stazione appaltante procederà alla 

selezione di n° 15 operatori economici da invitare alla procedura negoziata secondo i seguenti criteri: 

1) priorità ai soggetti in possesso di attestazione SOA per la categoria OS24; 

2) qualora i soggetti in possesso di attestazione SOA risultino comunque in numero superiore a 15 

si procederà a un sorteggio pubblico delle ditte da invitare; 

3) qualora il numero di manifestazioni di interesse effettuate da soggetti in possesso di attestazione 

SOA sia ricompreso tra 10 e 15 si provvederà tramite sorteggio pubblico alla selezione dei 

restanti soggetti (privi di attestazione SOA).  

Dell’eventualità di ricorso al sorteggio verrà data comunicazione mediante avviso sul sito istituzionale 

del Comune almeno 48 ore prima dello svolgimento. 

 

Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: ciascuna domanda di partecipazione 

ammessa al sorteggio verrà contrassegnata da un numero progressivo. Prima dell’estrazione verrà 

esposto l’elenco dei numeri progressivi, senza l’indicazione delle generalità degli operatori economici 



che hanno presentato istanza. Seguirà l’estrazione dei numeri necessari e le domande corrispondenti 

ai numeri estratti saranno ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di gara, senza 

rendere note le generalità dei concorrenti, che rimarranno riservate sino al termine di scadenza di 

presentazione delle offerte. Entro 30 giorni dalla seduta pubblica gli operatori economici che hanno 

presentato istanza di manifestazione di interesse e che non sono stati selezionati riceveranno 

comunicazione dell’esito del sorteggio. La seduta pubblica sarà presieduta dal responsabile del 

procedimento che potrà avvalersi dell’ausilio di collaboratori. Le manifestazioni di interesse non 
selezionate saranno racchiuse in plico sigillato sino al termine della procedura negoziata. 

 

 

9) RICHIESTA DI OFFERTA 

 

Successivamente al ricevimento delle domande, la stazione appaltante provvederà all’invio della lettera 

di invito alla procedura negoziata, con l’indicazione delle modalità di presentazione delle offerte. 

 

 

10) ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

Il Comune di Serravalle Scrivia si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte degli 

operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel dlgs 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 

 

Contatti: Responsabile del procedimento: ing. Federico Fontana, Responsabile del Servizio Governo 

del Territorio e LL.PP. e-mail: ufficio.tecnico@comune.serravalle-scrivia.al.it - tel. 0143 609439. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to ing. Federico Fontana 

  



MODELLO A FAC - SIMILE DI RICHIESTA  

 

Spett.le Comune di Serravalle Scrivia 

Servizio Governo del Territorio e LL.PP. 

Via Berthoud, 49 

15069 Serravalle Scrivia (AL)  

 

OGGETTO: RICHIESTA D’INVITO PER AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEL 

VERDE ED ARREDO URBANO DEL PARCO “RAGAZZI DELLA BENEDICTA”” 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________,  

nato a ______________________________________, il _________________________,  

residente a _________________________(Prov.___) Via_________________________,  

codice fiscale ____________________________________________________________, 

in qualità di _____________________________________________________________, 

dell’impresa _____________________________________________________________, 

con sede legale in ___________________________________ (Prov.___), Cap 

_________________ Via __________________________________ n. ______________, 

tel ______________________________ fax ____________________________________ 

e mail _________________________ pec ______________________________________ 

in nome e per conto dell’impresa che rappresenta 

 

chiede 

 

di essere invitato alla procedura negoziata indicata in oggetto. 

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative ai 

contratti pubblici 

 

Dichiara 



 

1) Che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di   

.......................................................................................................................................... 

 per attività corrispondente ai servizi da eseguire ed attesta i seguenti dati: 

• numero d’iscrizione:   ......................................................................................... 

• data d’iscrizione:   ............................................................................................. 

• durata della Ditta/data termine:   …................................................................. 

• forma giuridica della Ditta concorrente (barrare la casella che interessa): 

� ditta individuale 

� società in nome collettivo 

� società in accomandita semplice 

� società per azioni 

� società in accomandita per azioni 

� società a responsabilità limitata 

� società cooperativa a responsabilità limitata 

� società cooperativa a responsabilità illimitata 

� consorzio di cooperative 

� consorzio tra imprese artigiane 

� consorzio di cui agli articoli 2612 e seguenti del Codice civile 

� consorzio stabile di cui all'art. 45 del decreto legislativo n. 50/2016,  

� ............................................................................................................................... 

• organi di amministrazione, persone che li compongono, indicare nominativi ed 

esatte generalità, nonché poteri loro conferiti: (in particolare per le imprese individuali 

il titolare; per le S.N.C. tutti i soci; per le S.A.S. tutti i soci accomandatari; per tutti gli altri 

tipi di società o consorzio: tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, il socio 

unico persona fisica o il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci: 

................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 

 ................................................................................................................................... 



 ................................................................................................................................... 

2) che i direttori tecnici attualmente in carica sono: indicare Nome e cognome, Luogo e Data di 

Nascita e Residenza 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

 

3) che nei confronti dell’impresa non esistono cause di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4) di possedere i requisiti minimi di capacità indicati nell’avviso di indagine di mercato e a tal fine 

dichiara: 

� di essere in possesso dell'attestazione di qualificazione prevista dalla parte II del 

Regolamento per la qualificazione delle imprese di costruzione, di cui fornisce, di seguito, 

i seguenti dati identificativi: 

• identità della SOA (Società Organismo di Attestazione) che ha rilasciato l'attestazione 

di qualificazione.................................................................................... 

• data di rilascio dell'attestazione di qualificazione, data di scadenza dell’attestazione, 

data di scadenza della verifica triennale 

……………………………………………………………………………………............................

....................................................................................................................... 

• categorie di qualificazione e relative classifiche d'importo: 

...............................................................................................................................................

....................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 

................................................................................................................................... 



o in alternativa: 

� di possedere i requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 207/2010 in misura non inferiore 

a  quanto previsto dalla legge per l’ammissione alla procedura in oggetto; in particolare in 

assenza di adeguata attestazione SOA dichiara: 

• di avere eseguito direttamente lavori analoghi a quelli del presente appalto, nel 

quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando, d’importo 

complessivo non inferiore all’importo del contratto da stipulare;  

• di aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 

15% dell’importo complessivo dei lavori direttamente eseguiti nel quinquennio 

antecedente la data di pubblicazione del presente bando; 

• di avere una adeguata attrezzatura tecnica.   

   

5) di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso pubblico relativo alla 

presente procedura; 

 

6) di autorizzare fin d’ora espressamente che ogni comunicazione relativa alla presente 

procedura, sia inoltrata ad ogni effetto da parte del Comune di Serravalle Scrivia al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata 

_____________________________________________; 

 

7) di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003, i dati forniti con le 

dichiarazioni di cui alla presente istanza e con le altre dichiarazioni presentate a corredo 

dell’offerta saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito delle norme vigenti 

esclusivamente in funzione e per le finalità del procedimento per il quale sono state rese. 

 

 

__________________ lì __________________ FIRMA ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



N.B. 

1. La dichiarazione datata e sottoscritta deve essere corredata da fotocopia, non 

autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

2. Nella compilazione del modello dovranno essere depennate tutte le parti che non 

interessano o che costituiscono un’ alternativa rispetto a quelle che interessano. E’ 

possibile allegare fogli o documenti qualora gli spazi predisposti non siano sufficienti per 

l’inserimento dei dati o qualora se ne ravvisi la necessità. 

 

 

 


